

令和6年度事業報告書（概要）

〔 令和5年4月 1日 から
令和6年3月31日 まで 〕

（1）配合飼料価格差補てん事業

本年度の最終契約数量は、194,961トンで、当初契約数量の194,980トンより19トン減少した。通常補てん積立金は、800円/トンで155,968,800円の納付があった。

また、令和5年度第4四半期以降、補てん金の発動はなく、令和5年度第1四半期から第3四半期までの分割分のみの交付となり、補てん金交付額は、156,852,419円となった。

①令和6年度契約状況

（単位：トン）

畜種別	年度当初		年度途中の増減				年度最終	
			増		減			
	件数	契約数量	件数	契約数量	件数	契約数量	件数	契約数量
乳 牛	40	18, 508	0	0	0	0	40	18, 508
肉 牛	149	47, 969	0	0	2	19	147	47, 950
豚	17	63, 083	0	0	0	0	17	63, 083
採卵鶏	14	29, 782	0	0	0	0	14	29, 782
肉用鶏	12	35, 638	0	0	0	0	12	35, 638
合計	232	194, 980	0	0	2	19	230	194, 961

②令和6年度の解約状況

（単位：トン）

畜種別	解約等の理由						合 計	
	廃業		他基金へ移動		その他			
	件数	数量	件数	数量	件数	数量	件数	数量
乳 牛	0	0	0	0	0	0	0	0
肉 牛	2	19	0	0	0	0	2	19
豚	0	0	0	0	0	0	0	0
採卵鶏	0	0	0	0	0	0	0	0
肉用鶏	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	2	19	0	0	0	0	2	19

③通常補てん積立金の納付状況

（単位：トン、円/トン、円）

期 別	契約数量	単価	積立金額	全日基への納付日
第1四半期	47,478	800	37,982,400	R6. 4. 25
第2四半期	46,935	800	37,548,000	R6. 6. 25
第3四半期	51,087	800	40,869,600	R6. 9. 26
第4四半期	49,461	800	39,568,800	R6. 12. 27
合 計	194,961		155,968,800	

④別途納付金の納付状況

（単位：円/トン、トン、円）

区 分	件数	単価	対象数量	納付金額
新規加入者	6	0	116	0
前年度第2四半期以降解約者	0	970	0	0
前年度第3四半期以降解約者	0	1,590	0	0
前年度第4四半期以降解約者	0	1,720	0	0
合 計	6		116	0

* 全日基への納付期限：令和6年6月30日

⑤通常・異常価格差補てん金の交付状況

(単位：Kg、円/トン、円)

期 別	対象四半期	対象数量	区分	単価	交付額	交付日
令和5年度 第4四半期 (1～3月)	R5. 第1四半期継続	43,887,720	通常	1,057	46,389,270	R6. 5. 16 (分割交付のみ)
	〃 精算	964,640	〃	1,057	1,019,624	
	R5. 第2四半期継続	42,342,628	〃	400	16,937,049	
	〃 精算	715,610	〃	1,850	1,323,878	
	R5. 第3四半期継続	46,718,912	〃	627	29,292,713	
	〃 精算	786,420	〃	627	493,083	
	—	異常	0	0		
			計		95,455,617	
令和6年度 第1四半期 (4～6月)	R5. 第2四半期継続	42,218,628	通常	1,450	61,217,002	R6. 8. 15 (分割交付のみ)
	〃 精算	124,000	〃	1,450	179,800	
	—	異常	0	0		
		計		61,396,802		
令和6年度 第2四半期 (7～9月)		—	通常	—	0	発動なし
			異常	—	0	
			計		0	
令和6年度 第3四半期 (10～12月)		—	通常	—	0	発動なし
			異常	—	0	
			計		0	
		通常計		156,852,419		
		異常計		0		
		合 計		156,852,419		

* 解約者（基金間移動、廃業等）については、分割分の未交付分を精算交付

《参考資料：分割単価》

(単位：円/トン)

	通常 補てん金	R5年度 第4四	R6年度			
			第1四	第2四	第3四	第4四
令和5年度第1四半期	4,230	1,057				
〃 第2四半期	3,150	400	1,450			
〃 第3四半期	630	627				
〃 第4四半期	0					
単価（相当）額		2,084	1,450	0	0	0

* 令和5年度第1四半期（1,059円/1,057円/1,057円/1,057円）で分割交付

* 〃 第2四半期（900円/400円/400円/1,045円）で分割交付

* 〃 第3四半期（3円/627円）で分割交付

(2) 畜産環境整備リース事業等

過去に実施したリース事業における当年度の償還は次表のとおりであり、償還計画のとおり返済されている。

①畜産環境整備リース事業に係る償還額

(単位：円)

区 分	償還件数	令和 6 年度償還額	備 考
間接リース	1	529,996	6年度にて償還終了

(3) 肉用牛肥育経営安定交付金制度事業

肉用牛肥育経営の収益性が悪化した場合に、生産者の抛出と機構の補助により造成した基金から粗収益と生産費との差額の9割を補てんすることにより、肉用牛肥育経営の安定を図ることを目的とし、(公社)大分県畜産協会より委託を受け、実施した。

①業務対象年間 令和4年4月1日 ～令和7年3月31日

②事業加入者件数 14件

③補てん金交付状況

(単位：頭、円)

対象月	補てん金	肉専用種	乳用種	交雑種	合 計
令和6年 1月	単 価	22,581.9	15,795.9	0.0	
	対 象 頭 数	245	157	0	402
	金 額	5,532,566	2,479,956	0	8,012,522
2月	単 価	41,170.5	18,615.6	0.0	
	対 象 頭 数	291	184	0	475
	金 額	11,980,616	3,425,270	0	15,405,886
3月	単 価	53,778.6	35,480.7	0.0	
	対 象 頭 数	297	125	0	422
	金 額	15,972,244	4,435,088	0	20,407,332
4月	単 価	0.0	19,024.5	0.0	
	対 象 頭 数	0	109	0	109
	金 額	0	2,073,671	0	2,073,671
5月	単 価	35,170.2	34,847.1	0.0	
	対 象 頭 数	254	115	0	369
	金 額	8,933,231	4,007,417	0	12,940,647
6月	単 価	46,962.9	41,036.4	23,265.9	
	対 象 頭 数	254	108	114	476
	金 額	11,928,577	4,431,931	2,652,313	19,012,820
7月	単 価	34,839.9	49,389.3	38,994.3	
	対 象 頭 数	357	106	111	574
	金 額	12,437,844	5,235,266	4,328,367	22,001,477
8月	単 価	65,070.0	53,922.6	3,827.7	
	対 象 頭 数	251	111	98	460
	金 額	16,332,570	5,985,409	375,115	22,693,093
9月	単 価	59,430.6	52,113.6	5,550.3	
	対 象 頭 数	270	75	103	448
	金 額	16,046,262	3,908,520	571,681	20,526,463
10月	単 価	75,702.6	42,574.5	3,477.6	
	対 象 頭 数	277	78	100	455
	金 額	20,969,620	3,320,811	347,760	24,638,191
11月	単 価	10,685.7	39,900.6	0.0	
	対 象 頭 数	385	121	0	506
	金 額	4,113,995	4,827,973	0	8,941,967
12月	単 価	0.0	40,308.3	0.0	
	対 象 頭 数	0	136	0	136
	金 額	0	5,481,929	0	5,481,929
合 計	対 象 頭 数	2,881	1,425	526	4,832
	金 額	124,247,524	49,613,239	8,275,235	182,135,998

(注) (公社)大分県畜産協会より生産者へ直接交付

(4) 肉用子牛生産者補給金事業

肉用子牛の価格が低落し、保証基準価格を下回った場合に、生産者に対し生産者補給金を交付し、肉用子牛生産の安定等を図ることを目的として、(公社)大分県畜産協会より委託を受け、実施した。

①業務対象年間 令和2年度 ～ 令和6年度

②事業加入者件数 4 件

③補てん金交付状況

(単位：頭、円)

対象月	補給金	黒毛和種	褐毛和種	その他肉専	乳用種	交雑種
令和6年 (1～3月)	単 価	0	0	90,510	0	0
	対象頭数			0	0	
	交付額	0	0	0	0	0
(4～6月)	単 価	22,600	0	0	0	0
	対象頭数	10				
	交付額	226,000	0	0	0	0
(7～9月)	単 価	65,100	0	0	0	0
	対象頭数	26				
	交付額	1,692,600	0	0	0	0
(10～12月)	単 価	42,100	0	0	0	0
	対象頭数	30				
	交付額	1,263,000	0	0	0	0
合 計	対象頭数	66	0	0	0	0
	交付額	3,181,600	0	0	0	0

(注) (公社)大分県畜産協会より生産者へ直接交付